
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

278 / 2025 del 15/07/2025 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI N. 15 AUTOMEDICHE 
ELETTRICHE COMPRENSIVA DI ASSISTENZA FULL RISK E FULL SERVICE E MANUTENZIONE 
MECCANICA PER LA DURATA DI 60 MESI. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI N. 15 
AUTOMEDICHE ELETTRICHE COMPRENSIVA DI ASSISTENZA FULL RISK E FULL SERVICE E 
MANUTENZIONE MECCANICA PER LA DURATA DI 60 MESI. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/1650 del 
21/12/2023 Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia regionale emergenza 
urgenza (AREU)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la DGR XII/3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2025" concernente, tra l'altro, il 
sistema degli acquisti del S.S.R.;); 

PREMESSO altresì che: 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 19.02.2025 AREU ha 
aggiudicato il contratto per la fornitura in noleggio di n. 15 automediche 
elettriche comprensiva di assistenza Full risk e Full service e manutenzione 
meccanica per la durata di 60 mesi, alla società Olmedo Special Vehicles S.p.A. 
con sede legale in via Montesanto, 54, Ghiardo di Bibbiano (RE) – CAP 42021, C.F. 
e P.IVA 02062440355, come di seguito descritto:  

DESCRIZIONE €/MESE 
OLTRE IVA 

Q.TÀ 
VEICOLI MENSILITA’ TOTALE 

OLTRE IVA 
Noleggio di automediche elettriche 

comprensivo di assistenza Full risk e Full 
service e manutenzione meccanica 

€ 1.890,00 15 60 € 1.701.000,00 

TOTALE OLTRE IVA € 1.701.000,00 

 Olmedo Special Vehicles S.p.A., all’atto di presentazione dell’offerta tramite 
piattaforma Sintel, aveva manifestato l’intenzione di subappaltare, nel rispetto 
dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 indicando, comunque, una misura pari al 49% per 
le attività di manutenzione meccanica; 

DATO ATTO che con note PEC (Prot. AREU n. 18105 del 11.06.2025 e n. 18696 del 
17.06.2025) la società Olmedo Special Vehicles S.p.A., al fine del rilascio della prescritta 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
autorizzazione ex art. 119, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, ha: 

 trasmesso il contratto di subappalto stipulato con Lozza S.p.A., datato 30.05.2025;   

 dichiarato nell’istanza di autorizzazione al subappalto che verrà affidata al 
subappaltatore la parte del contratto d’appalto inerente al “servizio di 
manutenzione meccanica” per un importo complessivo pari a € 400.000,00 oltre 
IVA per la durata di 60 mesi, come di seguito dettagliato: 

SUBAPPALTATORE 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO DI 
SUBAPPALTO 

IMPORTO ANNUALE 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO PER 

60 MESI IVA 
ESCLUSA 

Lozza S.p.A. 
C.F. 02317400162 

Sede Legale: Via Campi 
Spini, 7 

Bergamo 

Servizio di 
manutenzione 

meccanica 

€ 80.000,00 compresi 
gli oneri di sicurezza 

e i costi della 
manodopera 

€ 400.000,00 
compresi gli oneri 

di sicurezza e i 
costi della 

manodopera 

RILEVATO che l’importo complessivo indicato per il subappalto di € 400.000,00 + IVA 22% 
ha una incidenza del 23,52 % sull’importo complessivo del contratto (€ 1.701.000,00 + IVA 
22%); 

VISTI i documenti allegati al contratto di subappalto, nello specifico: 

a. documentazione attestante l’assenza in capo al subappaltatore delle cause di 
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 (Allegato 1_ Dichiarazione del 
subappaltatore_Lozza Spa), 

b. dichiarazione dell’affidatario del contratto, in conformità al disposto dell’art. 119, 
comma 16 del D.Lgs. 36/2023, circa l’insussistenza di eventuali forme di controllo 
o di collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile con il titolare del 
subappalto; 

c. informazione antimafia del subappaltatore; 

CONSIDERATO che: 

 con nota del 03.07.2025 si è provveduto a richiedere a Olmedo Special Vehicles 
S.p.A. l’integrazione per la documentazione sopra riportata, nel dettaglio: 

• documentazione attestante la qualificazione dell’impresa subappaltatrice 
per l’esecuzione delle prestazioni da subappaltare ai sensi dell’art. 119, 
comma 4, lett. a), del D.Lgs. 36/2023; 

• dichiarazione dell’impresa appaltatrice circa l’avvenuta verifica 
dell’idoneità tecnico-professionale del subappaltatore; 

 con nota del 04.07.2025 Olmedo Special Vehicles S.p.A. ha presentato quanto 
richiesto; 

CONSTATATA la conformità della documentazione come sopra elencata a quanto 
previsto dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che AREU ha provveduto alle verifiche di legge nei confronti del 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
subappaltatore LOZZA S.p.A. (C.F. 02317400162); 

RILEVATO altresì che, nel contratto di subappalto prodotto, con apposita clausola 
espressa ciascuno dei contraenti assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
come previsto all’art. 3 comma 9 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esposto, di autorizzare la società Olmedo Special 
Vehicles S.p.A. al conferimento del seguente subappalto: 

SUBAPPALTATORE 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO DI 
SUBAPPALTO 

IMPORTO ANNUALE 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO PER 60 

MESI IVA ESCLUSA 
Lozza S.p.A. 

C.F. 02317400162 
Sede Legale: Via Campi 

Spini, 7 - Bergamo 

Servizio di 
manutenzione 

meccanica 

€ 80.000,00 compresi 
gli oneri di sicurezza 

e i costi della 
manodopera 

€ 400.000,00 compresi 
gli oneri di sicurezza e 

i costi della 
manodopera 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare la società Olmedo Special Vehicles S.p.A. al conferimento del 
seguente subappalto nell’ambito del contratto aggiudicazione con deliberazione n. 
54/2025: 

SUBAPPALTATORE 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO DI 
SUBAPPALTO 

IMPORTO ANNUALE 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO PER 

60 MESI IVA 
ESCLUSA 

Lozza S.p.A. 
C.F. 02317400162 

Sede Legale:  
Via Campi Spini, 7 

Bergamo 

Servizio di 
manutenzione 

meccanica 

€ 80.000,00 compresi 
gli oneri di sicurezza 

e i costi della 
manodopera 

€ 400.000,00 
compresi gli oneri 

di sicurezza e i 
costi della 

manodopera 

2. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

3. di dare atto che il responsabile del presente procedimento per quanto attiene la 
fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

4. di confermare la nomina quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 
e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, l’Ing. Alex Zambroni; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).   

 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


